
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

2023 г.
г. Грозный

О профориентационной работе
ФГБОУ «Чеченский государственный педагогический университет» 

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Положением о профориентационной работе в ФГБОУ ВО 
«Чеченский государственный педагогический университет», утвержденным 
решением Ученого совета 27 июня 2020 года (протокол № 11), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
а) план мероприятий профориентационных выездов отдела 

профориентационной работы, довузовской подготовки и трудоустройства 
выпускников (далее - Отдел) согласно приложению № 1;

б) план мероприятий профориентационной работы структурных подразделений 
ФГБОУ «Чеченский государственный педагогический университет» согласно 
приложению № 2;

в) форму отчета о реализации мероприятий профориентационной работы 
(далее - Форма отчета) согласно приложению № 3.

2. Ответственным структурным подразделением Университета, ежемесячно не 
позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, предоставлять отчет о 
реализации мероприятий профориентационной работы в Отдел, в соответствии с 
Формой отчета.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
социальной, воспитательной работе-и.связям с общественностью Ажиева А.В.

Ректор И.Б. Байханов



Приложение № 1 
 

        утвержден приказом ФГБОУ ВО 

  «Чеченский государственный 

  педагогический университет» 

 

  от 28 декабря 2023 г. № 432-д 

 

 

ПЛАН 

 профориентационных выездов отдела профориентационной работы,  

довузовской подготовки и трудоустройства выпускников 

 

№ Мероприятие Дата проведения Место 

проведения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты  

1.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

08.12.2023 г. 

 

Веденский 

муниципальный 

район    

Алиев А.Л. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

2.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

12.12.2023 г. 

 

Гудермесский 

муниципальный 

район 

 

Алиев А.Л. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

3.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

14.12.2023 г. 

 

Шелковской 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

4.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

19.12.2023 г. 

 

 

Наурский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 



5.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

21.12.2023 г. 

 

Ножай-

Юртовский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

6.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

26.12.2023 г. Грозненский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

7.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

28.12.2023 г. Шалинский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

8.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

11.01.2024 г. Надтеречный 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

9.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

16.01.2024 г. Урус-

Мартановский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

10.  Профориентационный выезд, 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

18.01.2024 г. Ачхой-

Мартановский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

11.  Профориентационный выезд 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

23.01.2024 г. Серноводский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 



12.  Профориентационный выезд 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

25.01.2024 г. Шатойский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

13.  Профориентационный выезд 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

30.01.2024 г. Шаройский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

14.  Профориентационный выезд 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

01.02.2024 г. 

 

Итум-Калинский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

15.  Профориентационный выезд 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

06.02.2024 г. Курчалоевский 

муниципальный 

район 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

16.  Профориентационный выезд 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

08.02.2024 г. г. Аргун Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

17.  Профориентационный выезд 

для встречи с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

13.02.2024 г. г. Грозный Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

школьников и их 

родителей по 

вопросам поступления 

18.  Профориентационный выезд 

для встречи с учащимися 

образовательной организации 

среднего профессионального 

образования 

15.02.2024 г.  Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение (далее 

– ГБПОУ) 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

студентов по 

вопросам поступления  



Гудермесский 

педагогический 

колледж 

19.  Профориентационный выезд 

для встречи с учащимися 

образовательной организации 

среднего профессионального 

образования 

20.02.2024 г.  ГБПОУ 

Грозненский 

педагогический 

колледж 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

студентов по 

вопросам поступления  

20.  Профориентационный выезд 

для встречи с учащимися 

образовательной организации 

среднего профессионального 

образования 

22.02.2024 г. ГБПОУ 

Чеченский 

государственный 

педагогический 

колледж 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

студентов по 

вопросам поступления  

21.  Профориентационный выезд 

для встречи с учащимися 

образовательной организации 

среднего профессионального 

образования 

27.02.2024 г.  

(по согласованию) 

ГБПОУ 

"Педагогический 

Колледж" 

Ингушетия 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

студентов по 

вопросам поступления  

22.  Профориентационный выезд 

для встречи с учащимися 

образовательной организации 

среднего профессионального 

образования 

29.02.2024 г.  

(по согласованию) 

ГБПОУ "Северо-

Осетинский 

педагогический 

колледж" 

Алиев А.Л.  

Эльдаров А.Я. 

Давлетмурзаева А.Р. 

Арсамерзуева И.У. 

Консультация 

студентов по 

вопросам поступления  

 



Приложение № 2 
 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                        

приказом Ф ГБОУ ВО  

«Чеченский государственный 

педагогический университет» 
 

от 28 декабря № 432-д    
 

 

 

 

ПЛАН  

мероприятий профориентационной работы структурных подразделений ФГБОУ ВО «Чеченский государственный 

педагогический университет» в 2023-2024 учебном году 
 

Факультет технологии, искусства и менеджмента в образовании 

 
№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемый 

результат 

МОДА НА ПРОФЕССИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 

1.  Выпуск презентационного видеоролика 

факультета технологии, искусства и 

менеджмента в образовании (далее – 

ФТИМО) 

Декабрь 

2023 г. 

— Вахабова М.Х. Создан 

презентационный 

ролик ФТИМО 

2.  Подготовка диагностического 

инструментария «Анкета 

самоопределения» (первичная оценка 

готовности подростка к выбору 

профессии и активизации 

профессионального самоопределения) 

Декабрь 

2023 г. 

— Джамалханова Л.А. Привлечены 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций для 

содействия в 

профессиональном 

самоопределении 

3.  Формирование студенческой команды Декабрь Федеральное Вахабова М.Х. Привлечены 



«Амбассадоры ЧГПУ» ФТИМО 2023 г. государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Чеченский 

государственный 

педагогический 

университет» (далее – 

ЧГПУ) 

 абитуриенты 

посредством 

продвижения 

информации о ЧГПУ 

4.  Проведение анкетирования для 

обучающихся общеобразовательных 

организаций «Выбор профессии» 

(электронное) 

Май 

2024 г. 

ФТИМО Тайсумова Х.В. Привлечено 50-70 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

5.  Проведение цикла научно-популярных 

лекций в разных образовательных 

организациях Чеченской Республики: 

1. Лауреаты нобелевских премий по 

экономике 

 

 

 

2. Математическое моделирование в 

экономике 

 

 

 

 

 

 

3. Функциональные возможности 

информационно-коммуникационной 

платформы «Сферум» 

Январь-

февраль 

2024 г. 

 

 

 

 

 

Февраль-

март 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

Декабрь 

2023 г. 

 

 

 

 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики»; 

ГБПОУ «Грозненский 

государственный колледж 

информационных 

технологий»; 

 

Педагогический технопарк 

«Кванториум» имени 

профессора  

Ш.М-Х. Арсалиева (далее – 

Технопарк);  

ГБПОУ «Аргунский 

государственный техникум»;  

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 1» г. Аргуна имени 

Хасана Хансолтовича 

Хататаева  

Тайсумова Х.В. 

 

 

 

 

 

 

 

Хадисов М-Р.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

Вахабова М.Х. 

 

 

 

 

Привлечено 75-80 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

 

 

 

Привлечено 60-70 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

 

 

 

Привлечено 50-70 

обучающихся  

общеобразовательных 

организаций 



6.   Проведение теста «Моя будущая 

профессия» 

Январь-май 

2024 г. 

ГБПОУ «Чеченский аграрно-

технический колледж» 

Гайрбекова М.И. Привлечено 100 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

7.  Проведение электронного опроса на 

определение типа личности для 

абитуриентов 

Январь 

2024 г. 

 

Социальные сети Вахабова М.Х. Максимальный охват 

участников в 

социальных сетях 

8.  Проведение научно-популярных лекций в 

области технолого-экономического и 

художественного образования 

Февраль-

апрель  

2024 г. 

Гуманитарно-

педагогический колледж 

ЧГПУ 

Домбиев Х.В., 

Эльдарханов Х.Ю., 

Юсупхаджиева Т.В. 

Привлечено 60 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЕКТИВ 

9.  Проведение региональной олимпиады по 

финансовой грамотности, среди 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

Апрель 

2024 г. 

 

Технопарк ЧГПУ Мусаева З.С. Привлечены 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

10.  Проведение конкурса народной музыки 

(для музыкально-одаренных детей 

Чеченской Республики) 

Март 2024 г. ФТИМО Джамалханова Л.А., 

Минцаев М.Т. 

Привлечено 30-40 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

11.  Проведение профессиографических 

встреч 

Январь-май 

2024 г. 

ГБУПО «Чеченский 

государственный колледж 

культуры и искусств имени 

В.А. Татаева» 

 

  Джамалханова Л.А., 

  Юсупхаджиева Т.В. 

 

Привлечено 70 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

ОТНОШЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИЯ 

12.  Подключение родителей к 

Всероссийскому родительскому 

собранию по профориентации 

Февраль 

2024 г. 

Актовый зал ФТИМО; 

студенческий коворкинг 

ФТИМО 

Хадисов М-Р.Б., 

Вахабова М.Х., 

Джамалханова Л.А., 

Юсупхаджиева Т.В. 

Джамалдинова М.А., 

Юшаева Р.С-Э. 

Заинтересовать 

родителей 

обучающихся 

образовательных 

организаций 



13.  Проведение выставки творческих работ 

студентов ФТИМО  

Июнь-август 

2024 г. 

Здание приемной комиссии 

ЧГПУ 

 Юсупхаджиева Т.В., 

 Дадаева С.И., 

 Пашаев А.Ш. 

Показать 15-20 

творческих работ для 

ознакомления 

абитуриентов с 

содержанием 

профессии 

14.  Проведение дня открытых дверей 

ФТИМО 

Февраль 

2024 г. 

 

 

 

ФТИМО  Хадисов М-Р.Б., 

 Вахабова М.Х., 

 Джамалханова Л.А., 

 Юсупхаджиева Т.В., 

 Джамалдинова М.А., 

 Юшаева Р.С.-Э. 

Привлечены 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

15.  Выезды команд преподавателей и 

амбассадоров ФТИМО в муниципальные 

общеобразовательные организации 

Апрель 

2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль 

2024 г. 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

с. Беркат-Юрт»;  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 56 им. П.П. Балюка»  

г. Грозный; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа» с. Кень-юрт; 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 4 с. Надтеречное»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа» п. Долинский»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 17 с. Радужное» 

Юсупхаджиева Т.В.,  

Дадакаева Э.Д., 

Дадаева С.И., 

Амерханова Ф.Ш., 

Эстомирова Х.Р., 

Азиева Я.Б. 

 

 

 

 

 

 

Юсупхаджиева Т.В.,  

Дадакаева Э.Д., 

Дадаева С.И., 

Амерханова Ф.Ш., 

Эстомирова Х.Р., 

Азиева Я.Б. 

Заинтересовать 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

16.  Планирование и осуществление 

взаимодействия с руководством 

Февраль 

2024 г. 

ГБУ ДПО «Учебно-

методический центр 

Юсупхаджиева Т.В., 

Дадакаева Э.Д. 

Привлечено 50-60 

обучающихся 



профессиональных образовательных 

организаций для профориентационной 

работы со студентами выпускных курсов 

повышения квалификации 

работников культуры и 

искусства» 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

Декабрь 

2023 г. 

ГБПОУ «Грозненский 

педагогический колледж» 

Дадаева С.И., 

Амерханова Ф.Ш. 

Привлечено 45 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЯ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 

17.  Выпуск информационного видеоролика 

про ФТИМО  

Январь 

2024 г. 

Социальные сети Хадисов М-Р.Б., 

Галбацов С.С., 

Вахабова М.Х. 

Выпущен 

информационный 

видеоролик про 

ФТИМО 

18.  Создание профориентационных 

видеороликов и медиа продукции о 

специальностях и рабочих профессиях 

ФТИМО 

Январь-май 

2024 г. 

ФТИМО Галбацов С.С., 

Вахабова М.Х., 

Эльдарова Т.Р. 

Выпуск пяти 

видеороликов о 

профилях подготовки 

ФТИМО  

19.  Распространение буклетов и флаеров о 

приемной кампании в ЧГПУ, в частности 

о реализуемых образовательных 

программах ФТИМО, среди 

обучающихся общеобразовательных 

организаций и их родителей  

С ноября 

2023 года 

по май 2024 

год 

Общеобразовательные 

организации, 
расположенные на 

территории Чеченской 

республики  

 

Галбацов С.С., 

 Вахабова М.Х., 

 Эльдарова Т.Р. 

Роздано 500 буклетов 

и флаеров среди 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций и их 

родителей 

20.  Участие в ежегодной ярмарке профессий 

в ЧГПУ 

В период 

проведения 

ярмарки 

профессий в 

ЧГПУ 

ЧГПУ  Хадисов М-Р.Б., 

 Вахабова М.Х., 

 Джамалханова Л.А., 

 Юсупхаджиева Т.В., 

 Джамалдинова М.А., 

 Юшаева Р.С-Э., 

 Эльдарова Т.Р. 

Приняли участие в 

ежегодной ярмарке 

профессий в ЧГПУ 

21.  Групповое и индивидуальное 

профессиональное консультирование 

выпускников общеобразовательных 

организаций и их родителей, диагностика 

Февраль 

2024 г. 

ГБПОУ «Шалинский 

государственный колледж». 

Юшаева Р.С.  Привлечено 40-45 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 



сферы профессиональных предпочтений 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

организаций 

Апрель 

2024 г. 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 2 с. Центора-Юрт» 

Кудусов Л. Привлечено 30 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Апрель 

2024 г. 

МБОУ «Гимназия № 5  

г. Урус-Мартан»  

Гезиханов С.А. 

 

Привлечены 35 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Февраль- 

апрель 

2024 г. 

 

 

 

МБУ ДО «Детская школа 

искусств» с. Элистанжи 

Веденского муниципального 

района;  

МБОУ «Дышне-Веденская 

средняя 

общеобразовательная школа 

им. Дебишева К.Б.»; 

МБОУ ДО «Детская школа 

искусств» с. Ведено 

Джамалханова Л.А. Привлечено 90-100 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ВЫБИРАЕМОГО НАПРАВЛЕНИЯ 

22.  Проектирование карьерных карт 

выпускника (модель возможностей для 

профессионального роста и развития) по 

направлениям подготовки ФТИМО 

Январь 

2024 г. 

ФТИМО  Хадисов М-Р.Б., 

 Вахабова М.Х., 

 Джамалханова Л.А., 

 Юсупхаджиева Т.В., 

 Джамалдинова М.А., 

 Юшаева Р.С-Э., 

 Эльдарова Т.Р. 

Выпущены карты по 

каждой 

образовательной 

программе 

23.  Активная презентация на разных 

площадках карьерных карт выпускника, 

отражающих возможности и перспективы 

профессии 

Январь-май 

2024 г. 

Общеобразовательные 

организации и 

профессиональные 

образовательные 

организации, расположенные 

на территории г. Грозного 

 Хадисов М-Р.Б., 

 Вахабова М.Х., 

 Джамалханова Л.А., 

 Юсупхаджиева Т.В. 

 Джамалдинова М.А., 

 Юшаева Р.С-Э., 

Эльдарова Т.Р. 

Привлечено 250-300 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций и 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 



организаций  

24.  Проведение встреч обучающихся 

общеобразовательных организаций с 

именитыми и состоявшимися в 

выбранной профессии выпускниками 

ЧГПУ  

Февраль-

апрель 

2024 г. 

Общеобразовательные 

организации и детские 

школы искусств, 

расположенные на 

территории г. Грозного 

 Джамалханова Л.А., 

 Юсупхаджиева Т.В., 

 Джамалдинова М.А., 

 Юшаева Р.С-Э. 

Привлечено 150 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Факультет естествознания 

№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемый 

результат 

МОДА НА ПРОФЕССИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 

1. Выпуск презентационного видеоролика 

факультета естествознания  

Ноябрь 2023 г. Факультет естествознания Дзакаева А.С. Создан 

презентационный 

видеоролик 

факультета 

естествознания 

2. Проведение командных выездных 

мероприятий по профориентации 

 

Октябрь 2023 г. Факультет естествознания Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш. 

Три кафедры 

факультета 

естествознания 

провели выездные 

профориентационные 

мероприятия  

 

 

3. Формирование студенческой команды 

«Амбассадоры ЧГПУ» факультета 

естествознания 

Ноябрь 2023 г. Факультет естествознания Дзакаева А.С. 

 

Сформированы 

студенческие 

команды факультета 

естествознания для 

проведения 

профориентационной 

работы 

4. Выпуск видеоролика с отзывами о 

ЧГПУ от обучающихся 

профессиональных образовательных 

организаций, выпускников последних 

лет, педагогов, директоров 

общеобразовательных организаций 

Октябрь-ноябрь 

2023 г. 

 

Факультет естествознания Дзакаева А.С. 

 

Выпущен видеоролик 

с отзывами о ЧГПУ 

от бывших студентов  

5. Проведение ежегодной 

интеллектуальной игры «Своя игра» с 

привлечением обучающихся 

общеобразовательных организаций и 

Декабрь 2023 г. Факультет естествознания  Дзакаева А.С. Стимулирован 

интерес к выбору 

профессии 



обучающихся профессиональных 

образовательных организаций  

6. Проведение открытых лекций по 

биологии и химии с привлечением 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

Февраль 2024 г. 

март 2024 г. 

апрель 2024 г. 

Гуманитарно-

педагогический колледж 

ЧГПУ 

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш. 

Популяризированы 

профили факультета 

естествознания 

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЕКТИВ 
7. Взаимодействие с потенциальными 

заказчиками, в рамках целевого 

обучения, в том числе посредством 

платформы «Работа в России»: 

 

-мониторинг существующих вакансий в 

образовательных организациях 

Чеченской Республики;  

 

-регистрация на платформе «Работа в 

России»; 

 

-информирование заказчиков услуги 

целевого обучения, абитуриентов и их 

родителей о существующих 

возможностях поступления в ЧГПУ и 

дальнейшего трудоустройства, при 

зачислении на обучение в рамках 

целевой квоты 

2023-2024 учебный 

год 

  

Общеобразовательные 

организации Грозненского 

муниципального района;  

 

Общеобразовательные 

организации Шалинского 

муниципального района; 

 

Общеобразовательные 

организации 

Гудермесского 

муниципального района; 

 

Общеобразовательные 

организации Урус-

Мартановского 

муниципального района; 

 

Общеобразовательные 

организации Ачхой-

Мартановского 

муниципального района; 

 

Общеобразовательные 

организации Ножай-

Юртовского 

муниципального района; 

Мицаев Ш.Ш., 

Абубакарова З.Ш., 

Астамирова М.A-М., 

 

Мидаева Э.Х., 

Дудагова Э.Ш., 

Ханаева Х.Р., 

 

Элипханов М.У., 

Мантаев Х.З., 

 

 

 

Исралова С.А., 

Магомадова Р.С., 

 

 

 

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Мицаев Ш.Ш., 

 

 

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Элипханов М.У., 

 

Заинтересованы 

потенциальные 

абитуриенты 



 

Общеобразовательные 

организации Надтеречного 

муниципального района 

 

Мицаев Ш.Ш., 

Абубакарова З.Ш., 

Астамирова М.А-М., 

 

8. Планирование и осуществление 

взаимодействия с 

общеобразовательными организациями 

для целенаправленного проведения 

профессиональных проб 

Ноябрь 2023 г. Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории Чеченской 

Республики 

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш., 

Проведены 

профессиональные 

пробы с 

обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

ОТНОШЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИЯ 
9. Подключение родителей к 

Всероссийскому родительскому 

собранию по профориентации 

Февраль 2024 г. — Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш., 

Стимулирован 

интерес к выбору 

профессии, 

знакомство с 

профилями 

факультета 

естествознания и 

ЧГПУ в целом 

10. Проведение Дня открытых дверей с 

экскурсиями по знакомству 

обучающихся общеобразовательных 

организаций и их родителей с 

инновационными площадками ЧГПУ 

(лаборатория по физиологии «МАИФО» 

(малая академия изучения физиологии 

организма с использованием цифровой 

лаборатории Releon) 

Февраль 2024 г. ЧГПУ Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Дзакаева А.С., 

Асуева Л.А., 

Магомадова Р.С., 

 

Стимулирован 

интерес к выбору 

профессии 



11. Организация на факультете 

естествознания встреч с группами 

обучающихся общеобразовательных 

организаций для проведения 

профессиональных проб по 

направлениям подготовки (лаборатория 

«Химическая шкатулка») 

Ноябрь 2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 5 имени 

Зелимхана Ахматовича 

Кадырова» г. Грозного; 

МБОУ «Джалкинская 

средняя школа № 2»; 

МБОУ «Левобережненская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»; 

 
МБОУ «Харачойская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 7  

г. Урус-мартан» 

Дзакаева А.С., 

Асуева Л.А., 

Абдурзакова А.С., 

Ибрагимова Т.В., 

Жумаев Т., 

Мицаев Ш.Ш., 

Дзакаева А.С., 

Асуева Л.А., 

 

Стимулирован 

интереса к выбору 

профессии 

12. Выезды команд преподавателей и 

амбассадоров факультета 

естествознания в муниципальные 

общеобразовательные организации для 

встреч с родителями обучающихся 

общеобразовательных организаций 

выпускных классов 

Март 2024 г. 

 

 

 

Февраль 2024 г. 

 

 

 

Март 2024 г. 

 

 

 

Март 2024 г. 

 

Ачхой-Мартановский 

муниципальный район 

 

 

Урус-Мартановский 

муниципальный район 

 

 

Гудермесский 

муниципальный район  

 

 

Грозненскский 

муниципальный район 

Астамирова М. А-М., 

Асуева Л.А., 

Абубакарова З.Ш., 

 

Мицаев Ш.Ш., 

Дзакаева А.С., 

Мантаев Х.З., 

 

Элипханов М.У., 

Исраилова С.А., 

Хасбулатова З.С., 

 

Асуева Л.А., 

Абубакарова З.Ш., 

Привлечены 

потенциальные 

абитуриенты 

https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%A9%D0%95%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%94%D0%96%D0%90%D0%9B%D0%9A%D0%98%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9D%D0%AF%D0%AF%20%D0%A8%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%90%20%E2%84%962
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A6%D0%98%D0%9F%D0%90%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%A9%D0%95%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%A3%D0%A7%D0%A0%D0%95%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%94%D0%96%D0%90%D0%9B%D0%9A%D0%98%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9D%D0%AF%D0%AF%20%D0%A8%D0%9A%D0%9E%D0%9B%D0%90%20%E2%84%962
https://harachoy.educhr.ru/
https://harachoy.educhr.ru/
https://harachoy.educhr.ru/
https://harachoy.educhr.ru/


Апрель 2024 г. Шалинский 

муниципальный район 

Ножай-юртовский 

муниципальный район 

 

Ханаева Х.Р., 

Мидаева Э.Х., 

Магомадова Р.С., 

Дудагова Э.Ш., 

13. Планирование и осуществление 

взаимодействия с руководством 

профессиональных образовательных 

организаций для профориентационной 

работы со студентами выпускных 

курсов 

Февраль 2024 г. Педагогические 

профессиональные 

образовательные 

организации Чеченской 

Республики 

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш., 

Налажено 

взаимодействие с 

руководством 

профессиональных 

образовательных 

организаций   

14. Выезды команд преподавателей и 

амбассадоров факультета 

естествознания в профессиональные 

образовательные организации для 

встреч со студентами выпускных курсов 

Апрель 2024 г. 

 

 

 

 

 

Май 2024 г. 

 

 

 

 

 

Март 2024 г. 

 

 

 

 

ГБПОУ «Чеченский 

базовый медицинский 

колледж»; 

ЧПОУ «Грозненский 

многопрофильный 

колледж»; 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный 

педагогический колледж»; 

ГБПОУ «Гудермесский 

педагогический колледж 

им. С.С.-А.Джунаидова»; 

ГБПОУ «Аргунский 

государственный 

механико-

технологический 

техникум»; 

ЧПОУ «Чеченский 

многопрофильный 

колледж» 

г. Урус-Мартан  

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Хасуева Б.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш. 

Мантаев Х.З., 

Астамирова М.А-М., 

Мантаев Х.З., 

Асуева Л.А., 

Исраилова С.А., 

Магомадова Р.С., 

Дудагова Э.Ш., 

Хасбулатова З.С., 

Мицаев Ш.Ш., 

Элипханов М.У., 

Ханаева Х.Р., 

Асуева Л.А., 

Мидаева Э.Х., 

Привлечены 

потенциальные 

абитуриенты 



15 Создание call–центра/горячей линии и 

аккаунта для индивидуальных 

консультаций родителей и 

обучающихся по вопросам приемной 

кампании в ЧГПУ 

Ноябрь 2023 г. Факультет естествознания Абдурзакова А.С. Проведены 

консультации по 

подготовке к 

поступлению в ЧГПУ 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЯ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 

16 Выпуск информационного видеоролика 

о приемной кампании в ЧГПУ 

В течении учебного 

года 

Факультет естествознания Дзакаева А.С. 

 

Стимулирован 

интерес к выбору 

профессии 

17. Распространение буклетов и флаеров о 

приемной кампании в ЧГПУ среди 

обучающихся общеобразовательных 

организаций и их родителей  

2023-2024 учебный 

год 

Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории Чеченской 

Республики 

студенческий актив: 

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш., 

Дзакаева А.С., 

Мантаев Х.З., 

Элипханов М.У., 

Исраилова С.А., 

Хасбулатова З.С., 

Асуева Л.А., 

Абубакарова З.Ш. 

Ханаева Х.Р., 

Мидаева Э.Х., 

Магомадова Р.С., 

Дудагова Э.Ш., 

 

Стимулирован 

интерес к выбору 

профессии 

18. Проведение ежегодной ярмарки 

профессий в ЧГПУ 

По графику 

Министерства 

труда, занятости и 

социального 

развития Чеченской 

Республики 

Место, определенное 

Министерством труда, 

занятости и социального 

развития Чеченской 

Республики 

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш., 

Стимулирован 

интерес к выбору 

профессии 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ВЫБИРАЕМОГО НАПРАВЛЕНИЯ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19. Проектирование карьерных карт 

выпускника (модель возможностей для 

профессионального роста и развития) 

по направлениям подготовки факультета 

естествознания 

Декабрь 2023 г. Факультет естествознания Кушалиева Ш.А., 

Дзакаева А.С., 

Выпущены карты по 

каждой 

образовательной 

программе 

факультета 

естествознания 

20. Активная презентация на разных 

площадках карьерных карт выпускника, 

отражающих возможности и 

перспективы профессии 

В течении учебного 

года 

По месту прохождения 

педагогических практик 

обучающихся факультета 

естествознания 

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш., 

Стимулирован 

интерес к выбору 

профессии 

21. Проведение встреч обучающихся 

общеобразовательных организаций с 

именитыми и состоявшимися в 

выбранной профессии выпускниками 

ЧГПУ 

Ноябрь 2023 г. 

Январь 2024 г. 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 26» г. Грозного 

Абдурзакова А.С., 

Кушалиева Ш.А., 

Ибрагимова Т.В., 

Мицаев Ш.Ш., 

Стимулирован 

интерес к выбору 

профессии 



Факультет физической культуры  

 

№  Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемый результат 

ОТНОШЕНИЕ РОДИТЕЛЕЙ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИИ 

1.  Выпуск презентационного видеоролика 

факультета физической культуры (далее 

— ФФК) 

  

Ноябрь 2023 г. Профессиональные 

образовательные 

организации 

Чеченской Республики  

Элипханов С.Б. и 

студенты 4 курса ФФК  

Создан презентационный 

видеоролик ФФК  

2.  Выезды команд преподавателей и 

амбассадоров ФФК в муниципальные 

образовательные организация для встречи 

с родителями обучающихся 

общеобразовательных организаций 

выпускных классов 

 

Октябрь-декабрь 

2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль-апрель 

2024 г. 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8»  

г. Грозного; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 56 им. П.П. 

Балюка» г. Грозного;  

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 42»  

г. Грозного;  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 48»  

г. Грозного 

 

Элипханов С.Б.,  

Кайсаров М.Т., 

Батукаев А.А., 

 Умаров А.А-К. 

Повышен интерес к 

профилям подготовки 

ФФК 

МОДА НА ПРОФЕССИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 



3.  Проведение физкультурно-массовых и 

спортивно-массовых мероприятий 

 

Октябрь-декабрь 

2023 г. 

 

 

 

Профессиональные 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Элипханов С.Б., 

Кайсаров М.Т., 

Батукаев А.А., 

Умаров А.А-К. 

Мероприятия 

организованы с 

привлечением 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

4.  Проведение круглого стола на тему: 

«Здоровье населения как важный фактор 

успешности страны» 

Март 2024 г. 

 

 

ГБПОУ 

«Грозненский 

педагогический 

колледж»  

 

 Элипханов С.Б., Проведен круглый стол 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЕ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 

5.  Проведение Дня открытых дверей ФФК Апрель 2024 г. ФФК  Элипханов С.Б., 

Кайсаров М.Т., 

Батукаев А.А.,  

Дунаев К.Ш.,  

Умаров А.А-К., 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций и их 

родители ознакомлены с 

деятельностью ФФК 

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕКТИВ 

6.  Проведение лекции на тему: 

«Физическая культура и спорт в 

современном мире, перспективы и 

возможности» 

Март-май 2024 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8»  

г. Грозного 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

Абубкарова Н.А., 

Ахмедов Б.С., 

Дунаев М.К., 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций и их 

родители ознакомлены с 

современными 

возможностями системы 



школа № 56 им.  

П.П. Балюка»  

г. Грозного;  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 42»  

г. Грозного;  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 48» 

 г. Грозного 

физической культуры и 

спорта, а также о 

необходимости 

образования по этому 

направлению для 

успешной карьеры 

7.  Проведение мастер-классов по 

организации и проведению 

физкультурно/спортивно-массовых 

мероприятий  

Сентябрь-декабрь 

2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль-апрель        

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 20» 

г. Грозного; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8»  

г. Грозного; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 60»      

г. Грозного; 

МБОУ «Побединская 

средняя 

общеобразовательная 

школа»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 с. Закан-

Юрт»; 

 

МБОУ «Средняя 

Студенты 4 курса ФФК  

Абубкарова Н.А.,  

Ахмедов Б.С.,  

Дунаев М.К. 

Проведена 

профориентационная 

работа с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 9-11 классов 

 



2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Май-июнь 2024 г. 

общеобразовательная 

школа № 7  

г. Урус-Мартан»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2»  

с. Правобережная; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4»  

г. Грозного; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2  

с. Червленная»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2  

с. Цоци-Юрт»; 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2  

с. Валерик»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

им. А.А. 

Айдамирова»  

с. Мескеты; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 с. 

Нойбер»; 



МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

с. Бас-Гордали»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

с. Шаами-Юрт»; 

8.  Проведение встречи с обучающимися 

профессиональных образовательных 

организаций 

Март 2024 г 

 

ГБНОУ 

«Республиканский 

комплекс общего и 

дополнительного 

образования «Квант»  

Умаров А.А. Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций и их 

родители ознакомлены с 

перспективными 

направлениями 

подготовки ЧГПУ 

9.  Проведение встречи с обучающимися 

общеобразовательных организаций 

Май 2024 г. 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Бетти-

Мохк» 

 

Кайсаров М.Т. Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций и их 

родители ознакомлены с 

перспективными 

направлениями 

подготовки ЧГПУ 

10.  Проведение открытой лекции с 

обучающимися общеобразовательных 

организаций 

Май 2024 г. 

 

МБОУ «Нижне-

Нойберская средняя 

школа № 1 имени  

К.Л. Тепсуева»;  

МБОУ «Нижне-

Нойберская средняя 

школа № 2»;  

Элипханов С.Б. Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций и их 

родители ознакомлены с 

перспективными 

направлениями 

подготовки ЧГПУ 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ВЫБИРАЕМОГО НАПРАВЛЕНИЯ 

11.  Проведение мероприятий в формате 

«Амбассадор»  

Май 2024 г. 

 

ФФК Элипханов С.Б. Обсуждены проблемы 

физической культуры и 

спорта и рекламы ЧГПУ 



12.  Вовлечение учителей 

общеобразовательных организаций при 

проведении профориентационной работы  

Сентябрь 2023 г. 

Февраль 2024 г. 

Общеобразовательны

е организации, 

расположенные на 

территории 

Чеченской 

Республики 

Элипханов С.Б. Создание положительного 

имиджа и набора 

абитуриентов в ЧГПУ 

13.  Проведение встреч, бесед с 

руководителями методических 

объединений муниципальных районов и 

городских округов Чеченской 

Республики 

Январь 2024 г. 

 

Министерство 

образования и науки 

Чеченской 

Республики; 

руководители 

методических 

объединений 

муниципальных 

районов и городских 

округов Чеченской 

Республики 

Элипханов С.Б. Обсуждение вопросов 

поступления в ЧГПУ, 

целевым квотам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Института филологии, истории и права 

№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемый результат 

МОДА НА ПРОФЕССИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 

1. Выпуск презентационного ролика 

института филологии, истории и права 

(далее – ИФИП) 

 

Сентябрь 2023 г. В социальных сетях Дирекция ИФИП Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций  

заинтересованы в 

выборе профессии 

образовательной 

организации высшего 

образования 

2. Профориентационный десант ИФИП Октябрь 2023 г. 

Декабрь 2023 г. 

Февраль 2024 г. 

Образовательные 

организации, 

расположенные на 

территории 

Чеченской 

Республики 

Навразова Х. Б., 

Буралова Р.А., 

Джамбекова Т. Б., 

Иналкаева К.С., 

Ибрагимов М.М., 

Студенческий актив 

Общества  

проинформировано об 

образовательных 

программах, 

реализуемых в ЧГПУ, 

в ходе приемной 

компании 

3. Проведение дня открытых дверей ИФИП Декабрь 2023 г. 

Февраль 2024 г. 

ИФИП  Навразова Х.Б., 

Буралова Р.А., 

Джамбекова Т.Б., 

Иналкаева К.С., 

Ибрагимов М.М. 

Привлечен интерес 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций к 

образовательной среде 

ЧГПУ 

4. Проведение цикла научно-популярных 

лекций в разных образовательных 

организациях Чеченской Республики: 

1. «Роль учителя чеченского языка и 

литературы в формировании личности»; 

2. Актуальные проблемы чеченского 

языка и литературы 

Ноябрь 2023 г. 

 

 

 

 

Декабрь 2023 г. 

МБОУ «Старо-

Атагинская средняя 

общеобразовательная 

школа № 3»; 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №6» г. Аргун 

Навразова Х.Б., 

Ирезиев С-Х.-Э., 

 

 

 

Даудов Г.Х., 

Ирезиев С-Х.С-Э. 

Помощь в 

профессиональном 

самоопределении в 

выборе профессии 



5 Презентация о профессии учителя 

чеченского языка и литературы 

Декабрь 2023 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 54  

г. Грозного»  

Навразова Х.Б., 

Эдилов С.Э. 

Оказана помощь в 

профессиональном 

самоопределении в 

выборе профессии  

6. Лингвистический десант ИФИП  

 

Декабрь 2023 г. МБОУ «Гимназия  

№ 5 г. Грозного» 

 

Хамутаева Э.Х. Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций  

заинтересованы при 

выборе профессии 

7. Организация совместных мероприятий 

обучающихся профессиональных 

образовательных организаций и 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на базе ИФИП  

Декабрь 2023 г. Гуманитарно-

педагогический 

колледж ЧГПУ 

 

Килабова М.А., 

Хазуева Б.А. 

Оказана помощь в 

профессиональном 

самоопределении 

через игровую 

активность в выборе 

профессии 

8. Проведение предметных олимпиад в 

общеобразовательных организаций 

Чеченской Республики 

Февраль-март 

2024 г. 

ИФИП  Буралова Р.А., 

Ибрагимов М.М. 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций  

привлечены с целью 

выявить потенциал 

учащихся 

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЕКТИВ  



1. Взаимодействие с потенциальными 

заказчиками, в рамках целевого обучения, 

в том числе посредством платформы 

«Работа в России»: 

-мониторинг существующих вакансий в 

образовательных организациях 

Чеченской Республики;  

-регистрация на платформе «Работа в 

России»; 

-информирование заказчиков услуги 

целевого обучения, абитуриентов и их 

родителей о существующих 

возможностях поступления в ЧГПУ и 

дальнейшего трудоустройства, при 

зачислении на обучение в рамках целевой 

квоты 

Декабрь 2023 г. ИФИП  Мусханова И.В., 

Навразова Х. Б., 

Буралова Р.А., 

Джамбекова Т. Б., 

Иналкаева К.С., 

Ибрагимов М.М.,  

 

Проведена совместная 

работа с 

представителями 

потенциальных 

работодателей для 

выявления 

проблемных вопросов, 

с которыми 

сталкиваются 

молодые специалисты 

2. Проведение профориентационной работы 

с привлечением работодателей 

Март 2024 г. Образовательные 

организации, 

расположенные на 

территории 

Чеченской 

Республики 

Мусханова И.В. 

 

Привлечено внимания 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций к 

потребностям 

приобретения 

профессий 

3. Проведение консультаций с 

выпускниками общеобразовательных 

организаций по выбору направления, 

наиболее соответствующего их 

подготовке 

В течении учебного 

года 

ИФИП ЧГПУ 

(онлайн, офлайн) 

Мусханова И.В. Выявлены 

потребности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в 

отношении выбора 

профессии 



4. Проведение собраний с ответственными 

за профориентационную работу в 

профессиональных образовательных 

организациях 

Апрель-май 

2024 г. 

Гуманитарно-

педагогический 

колледж ЧГПУ; 

ННОУ СПО 

«Грозненский 

юридический 

колледж»; 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный 

педагогический 

колледж» 

Иналкаева К.С.,  

Ибрагимов М.М.,  

Бетильмирзаева М.М. 

Проведена 

агитационная работа в 

сфере среднего 

профессионального 

образования 

5. Профориентационная работа в рамках 

заключенных соглашений между ЧГПУ и 

образовательными организациями  

Апрель 2024 г. Северная-Осетия, 

Алания, Республика 

Ингушетия (онлайн) 

Мусханова И.В., 

Навразова Х.Б., 

Буралова Р.А., 

Джамбекова Т.Б., 

Иналкаева К.С., 

Ибрагимов М.М.  

Проведена 

разъяснительная и 

агитационная работа с 

целью привлечение 

абитуриентов из 

соседних республик 

ОТНОШЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИЯ 

6. Посещение родительских собраний в 

общеобразовательных организациях с 

профориентационной работой  

Февраль-март 

2024 г. 

 

МБОУ «Гудермесская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1»;  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4  

г. Урус-Мартан»; 

МБОУ «Гимназия  

№ 5 г. Урус-Мартан» 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 с. Ачхой-

Мартан» 

Мусханова И.В., 

Иналкаева К.С., 

Буралова Р.А., 

Навразова Х.Б. 

Родители 

обучающихся 

проинформированы 

об образовательных 

программах, 

реализуемых в ЧГПУ 



7. Проведение профориентационных 

классных часов в общеобразовательных 

организациях 

 

Февраль-март 

2024 г. 

ЧПОУ «Ачхой-

Мартановский 

колледж»  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1  

с. Верхний-Наур» 

Мамсурова М.Ш., 

Гелаева З.А. 

 

 

Проведена 

разъяснительная и 

агитационная работа с 

целью привлечения 

абитуриентов 

близлежащих округов 

8. Проведение встречи обучающихся 

общеобразовательных организаций с 

известными выпускниками ИФИП  

 

Март 2024 г. ИФИП  Мусханова И.В., 

Дирекция ИФИП 

Проведена 

агитационная работа в 

сфере среднего 

общего образования 

9. Коллаборация университет-школа 

(вовлечение старшеклассников в 

студенческие мероприятия: «Закрытие 

года чеченского языка», Премьера 

спектакля «Лулахой», студенческого 

театра «Маска» 

Декабрь 2023 г. ИФИП  Мурадова А.К., 

Килабова М.А. 

Проведена 

агитационная работа в 

сфере среднего 

общего образования 

10. Проведение ежегодной студенческой 

конференции 

Ноябрь 2023 г. 

Апрель 2024 г. 

ИФИП Яхъяева З.И.,  

Яхаева Э.И. 

Конференция 

проведена 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЯ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 

1. Рассылка информационных писем с 

рекламой ЧГПУ в общеобразовательные 

организации через социальные сети и 

сайты образовательных организаций 

Май-июль 2024 г. Социальные сети Килабова М.А., 

председатель 

профсоюзного 

комитета ИФИП 

Махаури А.Р. и 

студенческий актив 

Осуществлена 

рассылка в 

популярных 

социальных сетях 

2. Распространение среди обучающихся 

общеобразовательных организаций и их 

родителей наглядных материалов о 

приемной кампании в ЧГПУ 

Январь-май 2024 г. Образовательные 

организации, 

расположенные на 

территориях соседних 

республик  

Навразова Х.Б., 

Буралова Р.А., 

Джамбекова Т.Б., 

Иналкаева К.С., 

Ибрагимов М.М.,  

Распространены 

материалы о 

приемной компании 

ЧГПУ  

3. Размещение рекламы в общественном 

транспорте при содействии Министерства 

транспорта Чеченской Республики 

Апрель-май 

2024 г. 

Общественный 

транспорт Чеченской 

Республики  

Мусханова И.В. 

Председатель 

профсоюзного 

Размещена реклама в 

городском 

общественном 



 

 

 

 

 

 

 

комитета ИФИП 

Махаури А.Р.  

транспорте 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ВЫБИРАЕМОГО НАПРАВЛЕНИЯ 

1. Активная презентация карьерных карт 

выпускника, отражающих возможности и 

перспективы профессии 

Январь-май 

2024 г. 

На разных площадках Мусханова И.В., 

Навразова Х. Б., 

Буралова Р.А., 

Джамбекова Т.Б., 

Иналкаева К.С., 

Ибрагимов М.М., 

Сформирован спрос 

по направлениям 

подготовки в ЧГПУ 

путем 

консультирования 

будущих 

абитуриентов 

1.  Участие обучающихся 

общеобразовательных организаций в 

ежегодной ярмарке профессий в ЧГПУ 

Апрель-май 

2024 г. 

В соответствии с 

планом ЧГПУ 

Мусханова И.В., 

Навразова Х.Б., 

Буралова Р.А., 

Джамбекова Т.Б., 

Иналкаева К.С., 

Ибрагимов М.М.,  

 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций  

заинтересованы в 

образовательных 

программах, 

реализуемых в ЧГПУ, 

через пропаганду 

эффективности 

трудоустройства 

выпускников 



Факультет физики, математики и информационных технологий 

№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемые 

результаты  

МОДА НА ПРОФЕССИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 

1. Выпуск презентационного ролика 

факультета физики, математики и 

информационных технологий (далее – 

ФФМИТ)  

Ноябрь 2023 г. — Исаева З.И. Создан 

презентационный 

видеоролик ФФМИТ 

2. Формирование команды для выездных 

профориентационных мероприятий 

 

Октябрь 2023 г. — Тарамова Х.С., 

Юшаев С.С., 

Исаева М.А., 

Гудаев М.А., 

Шихада А.М., 

Исраилов Р.Ю. 

Команда 

сформирована  

3. Формирование студенческой команды 

«Амбассадоры ЧГПУ» ФФМИТ 

Ноябрь 2023 г. ЧГПУ Умарова Л.Х. Осуществлено 

продвижение ЧГПУ в 

социальных сетях 

4. Реализация студенческого проекта 

«Физический десант» 

Ежемесячно Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории Чеченской 

Республики 

Шахгериев М.А. Состоялось 9 выездов 

в 

общеобразовательные 

организации 

5. Проведение мастер-класса «Стань 

программистом»; 

Знакомство с оборудованием 

робототехники и VR-технологий 

Декабрь 2023 г. ФФМИТ 

Гуманитарно-

педагогический 

колледж 

ЧГПУ 

Исраилов Р.Ю., 

Абдулаев Д.А. 

Мастер-класс 

проведен с 

привлечением 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

6. Проведение викторины «Число π» Март 2024 г. 

 

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8  

г. Грозного» 

Эдиева Ж.Х. Викторина проведена 

привлечением 

обучающихся 

общеобразовательных 



Гуманитарно-

педагогический 

колледж 

ЧГПУ 

организаций 

7. Проведение цикла научно-популярных 

лекций в разных общеобразовательных 

организациях республики:  

1. Математические фантазии  

 

2. Цифровизация и цифровая экономика  

 

 

3. Функциональные возможности ФГИС 

«Моя школа» и информационно-

коммуникационные платформы 

«Сферум» 

 

4. Информационная безопасность в 

образовательных организациях  

 

5. Информационная безопасность детей в 

школе и дома  

Ноябрь 2023 г. 

 

 

 

 

Февраль 2024 г. 

 

 

Март 2024 г. 

 

 

 

 

В течении года 

 

 

В течении года 

 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа  

с. Николаевское»; 

Гуманитарно-

педагогический 

колледж ЧГПУ; 

 

Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории Чеченской 

Республики 

 

 

Джамбетов Э.М. 

Исраилов Р.Б., 

Магомадова З.С., 

Иноркаев В., 

Эдиев А.М. 

Мероприятия 

проведены с 

привлечением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

8. Организация и проведение олимпиады по 

математике, физике и информатике  

Октябрь-ноябрь 

2023 г. 

ФФМИТ  Исаева М.А. Проведена олимпиада 

с привлечением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

9. Проведение студенческой научно-

практической конференции на тему: 

«Актуальные вопросы физико-

математического образования» 

Апрель 2024 г. ФФМИТ  Умарова Л.Х. Конференция 

проведена 

10. Проведение открытых лекций по 

информатике и перспективах развития 

информационных технологии 

Февраль-апрель 

2024 г. 

Гуманитарно-

педагогический 

колледж 

Исраилов Р.Ю., 

Магомадова З.С. 

Лекции проведены с 

привлечением 75 

обучающихся 



ЧГПУ общеобразовательных 

организаций 

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЕКТИВ 

11. Взаимодействие с потенциальными 

заказчиками, в рамках целевого обучения, 

в том числе посредством платформы 

«Работа в России»: 

-мониторинг существующих вакансий в 

образовательных организациях Чеченской 

Республики;  

 

-регистрация на платформе «Работа в 

России»; 

 

-информирование заказчиков услуги 

целевого обучения, абитуриентов и их 

родителей о существующих 

возможностях поступления в ЧГПУ и 

дальнейшего трудоустройства при 

зачислении на обучение в рамках целевой 

квоты 

 

 

 

 

Октябрь 2023 г. 

 

 

Ноябрь 2023 г. 

 

 

Декабрь 2023 г. 

 

 

Январь 2024 г. 

 

 

Февраль 2024 г. 

 

 

 

 

Шалинский 

муниципальный район 

 

Урус-Мартановский 

муниципальный район 

 

Наурский 

муниципальный район 

 

Шелковской 

муниципальный район 

 

Гудермесский 

муниципальный район 

Юшаев С.С., 

Исаева М.А., 

Гудаев М.А. 

 

 

Мероприятия 

проведены с 

обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

12. Встречи с учителями физики Чеченской 

Республики на курсах повышения 

квалификации  

В течении года ГБУ ДПО «Институт 

развития образования 

Чеченской 

Республики» 

Гудаев М.А.  Встреча состоялась с 

вовлечением 15-20 

учителей 

общеобразовательных 

организаций 

13. Проведение занятий на базе лаборатории 

ФФМИТ с учителями физики при 

прохождении курсов повышения 

квалификации по теме «Методика 

школьного физического эксперимента» 

По согласованию с 

учителями 

Лаборатория кафедры 

физики и методики 

преподавания физики 

Гудаев М.А. Занятия проведены с 

вовлечением 15-20 

учителей 

общеобразовательных 

организаций 

14. Организация и проведение 

занимательных физических 

Октябрь 2023 г. Технопарк ЧГПУ 

 

Гудаев М.А. Привлечено 150 

обучающихся 



экспериментов в технопарке ЧГПУ при 

открытии и закрытии фестиваля науки 

профессиональных 

образовательных 

организаций и 50 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

15. Проведения ежегодного 

республиканского конкурса среди 

обучающихся профессиональных 

образовательных организаций и 

обучающихся общеобразовательных 

организаций «Лучшая демонстрация 

физического явления» 

Октябрь 2023 г. Технопарк ЧГПУ Гудаев М.А. Конкурс проведен с 

привлечением 150 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

ОТНОШЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИЯ 

1.  Подключение родителей к 

Всероссийскому родительскому 

собранию по профориентации 

Февраль 2024 г. ГБПОУ «Чеченский 

аграрно-технический 

колледж» 

Тарамова Х.С., 

Юшаев С.С., 

Исаева М.А., 

Гудаев М.А. 

Шихада А.М., 

Исраилов Р.Ю. 

Родители 

ознакомлены с 

образовательными 

программами, 

реализуемыми в 

ЧГПУ 

  

 

2.  Проведение профориентационных 

классных часов с обучающимися 

общеобразовательных организаций 

  

Февраль 2024 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 18 Грозного» 

 

Исаева З.И. 

 

 

Привлечено 60 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

3.  Встречи обучающихся 

общеобразовательных организаций с 

известными учителями математики и 

информатики 

Март 2024 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Харачой»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 7  

Манаева Д.Х., 

Исаева З.И. 

Встречи проведены с 

привлечением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 



г. Урус-Мартан»  

4.  День открытых дверей ФФМИТ Декабрь 2023 г. 

Март 2024 г. 
ФФМИТ 

Технопарк ЧГПУ 

Эковерситет ЧГПУ 

Тарамова Х.С., 

Юшаев С.С., 

Исаева М.А., 

Гудаев М.А. 

Шихада А.М., 

Исраилов Р.Ю., 

Проведен день 

открытых дверей с 

присутствием 100 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

 

5.  Реализация проекта «Педагогический 

стартап» 

Февраль 2024 г. ФФМИТ Султанбиев Ю Проект реализован с 

привлечением 20 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

6.  Выезды команд преподавателей и 

амбассадоров ФФМИТ в 

общеобразовательные организации для 

встреч с родителями обучающихся 

общеобразовательных организаций 

выпускных классов 

Февраль 2024 г. «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 18  

г. Грозного»;  

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 с. Ведено» 

Исаева М.А., 

Исаева З.И., 

Манаева Д.Х., 

Батаева Я.Х. 

Выезды состоялись, 

привлечены 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

7.  Осуществление взаимодействия с 

руководством общеобразовательных 

организаций для профориентационной 

работы с обучающимися выпускных 

классов 

Декабрь 2024 г. Профессиональные 

образовательные 

организации, 

расположенные на 

территории  

г. Урус-Мартан  

Исаева З.И. Привлечено 30 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

Декабрь 2024 г. ГБПОУ «Чеченский 

государственный 

педагогический 

колледж» 

Исраилов Р.Ю., 

Абдулаев Д.А 

Привлечено 30 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЯ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 

8.  Распространение видеоролика среди Май 2024 г. Социальные сети Эдиев А.М. Видеоролик 



молодежи о приемной кампании в ЧГПУ распространен  

9.  Распространение среди обучающихся 

общеобразовательных организаций и их 

родителей буклетов и флаеров о 

приемной кампании в ЧГПУ 

Январь-май 2024 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 18  

г. Грозного»;  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 с. Ведено» 

Исаева М.А., 

Исаева З.И., 

Манаева Д.Х., 

Батаева Я.Х. 

Розданы буклеты 500 

обучающимся 

общеобразовательных 

организаций 

Декабрь 2023 г. 

 

 

Декабрь 2023 г. 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 г. Шали»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 47 г. 

Грозный» 

Юшаев С.С., 

Мурадова П.Р. 

Розданы буклеты 500 

обучающимся 

общеобразовательных 

организаций 

10.  Участие в ежегодной ярмарке профессий 

в ЧГПУ 

В период 

проведении 

ЧГПУ Тарамова Х.С., 

Юшаев С.С., 

Исаева М.А., 

Гудаев М.А. 

На ярмарке приняли 

участие 500 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

11.  Групповое и индивидуальное 

профессиональное консультирование 

выпускников общеобразовательных 

организаций и их родителей, диагностика 

сферы профессиональных предпочтений 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

Ноябрь 2023 г. 

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

с. Николаевское» 

Шихада А.М., 

Исраилов Р.Ю., 

Джамбетов Э.М. 

 

Привлечено 250 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

Декабрь 2023 г. ГБПОУ «Чеченский 

государственный 

колледж» 

 

Исаева Л.М. Привлечено 40 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 



Декабрь 2023 г. МБОУ «Илсхан-

Юртовская средняя 

школа 

 им. А. Н. Кадыровой» 

Исраилов Р.Ю., 

Абдулаев Д.А 

 

Привлечено 20 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Апрель-май 2024 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 18  

г. Грозный»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 с. Ведено»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 с. Гойты» 

Исаева М.А., 

Исаева З.И., 

Манаева Д.Х., 

Батаева Я.Х. 

Привлечено 50 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ВЫБИРАЕМОГО НАПРАВЛЕНИЯ 

12.  Проектирование карьерных карт 

выпускника (модель возможностей для 

профессионального роста и развития) по 

направлениям подготовки ФФМИТ 

Январь 2024 г. ФФМИТ Тарамова Х.С., 

Юшаев С.С., 

Исаева М.А., 

Гудаев М.А., 

Шихада А.М., 

Исраилов Р.Ю. 

Выпущены карьерные 

карты по всем 

профилям ФФМИТ 

13.  Активная презентация на разных 

площадках карьерных карт выпускника, 

отражающих возможности и перспективы 

профессии 

Январь-май 2024 г. На всех выездных 

площадках 

 

Тарамова Х.С., 

Юшаев С.С., 

Исаева М.А., 

Гудаев М.А., 

Шихада А.М. 

Исраилов Р.Ю. 

Прошла презентация с 

привлечением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций к 

потребности 

приобретении 

профессий 

14.  Проведение встреч обучающихся Февраль-апрель Общеобразовательные Исаева Л.М., Проведены 4 встречи 



общеобразовательных организаций 

выпускных классов с именитыми и 

состоявшимися в выбранной профессии 

выпускниками ЧГПУ  

2024 г. организации, 

расположенные на 

территории г. Грозного 

Мурадова П.Р., 

Джабагова С.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Института педагогики, психологии и дефектологии 

№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемые 

результаты  

МОДА НА ПРОФЕССИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 

1. Выпуск презентационного видеоролика 

института педагогики, психологии и 

дефектологии (далее – ИППД) 

Ноябрь 2023 г. Социальные сети Алиева С.А., 

Алиева М.А., 

Касумова Б. С.-А., 

Газиева М.З., 

Гадаборшева З.И., 

Ибрагимова З.Н., 

Газиева Я.З. 

Создан 

презентационный 

видеоролик ИППД 

2. Формирование команды для выездных 

профориентационных мероприятий 

Октябрь 2023 г. Муниципальные 

районы и городские 

округа Чеченской 

Республики 

Все преподаватели 

ИППД 

Выездные 

мероприятия 

состоялись 

3. Формирование студенческой команды 

ИППД «Студенческий Актив» 

Ноябрь 2023 г. Институт педагогики, 

психологии и 

дефектологии (далее – 

ИППД) 

Алиева С.А., 

Ибрагимова З.Н.,  

студенческий актив 

 

Привлечены 

абитуриенты 

4. Выездные профориентационные 

мероприятия студенческого актива 

ИППД 

Ежемесячно Профессиональные 

образовательные 

организации, 

расположенные на 

территории Чеченской 

Республики 

Алиева С.А., 

Ибрагимова З.Н. 

Состоялось 9 выездов 

в 

общеобразовательные 

организации 

5. Проведение мастер-класса «Сотвори свое 

будущее» (знакомство с профессией 

педагога) 

Декабрь 2023 г. ГБПОУ «Чеченский 

государственный 

педагогический 

колледж» 

Хачароева А.Х., 

Сельмурзаева М.Р., 

Габарова Х.В. 

Мастер класс 

проведен с 

привлечением 75 

обучающихся 

профессиональных 



образовательных 

организаций 

6. Проведение тренинга «Билет в будущее» Март 2024 г. 

 

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8  

г. Грозного»;  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 7 

г. Грозного» 

Башаева С.А., 

Нальгиева Х.Л., 

Калманова Ц.А., 

Хажуев И.С-А. 

Тренинг проведен 

привлечение 50 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

7. Проведение цикла научно-популярных 

лекций в разных образовательных 

организациях Чеченской Республики: 

 1. Труд и творчество как главный смысл 

жизни (Хачароева А.Х., Эльсиева М.С., 

Ганиева Ф.С-А.) 

 

2.Профессия будущего (Кречетова Г.А., 

Яхъяева А.Х., Сельмурзаева М.Р.) 

 

3. Куда пойти учиться? (Магомедова З.З., 

Газиева Я.З., Джегистаева Л.И.) 

 

4. Сотвори свое будущее (Нальгиева Х.Л., 

Калманова Ц.А., Килаев И.Ю.) 

 

5.Лекция на тему «Какие факторы 

оказывают значительное внимание на 

выбор профессии» (Касумова Б. С-А., 

Гадаборшева З.И.) 

Январь 2024 г. 

 

 

 

Февраль 2024 г. 

 

 

 

 

Март 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

. 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Закан-Юрт»; 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 60 

г. Грозного»; 

 

МБОУ 

«Лингвистическая 

школа имени 

Дешириева Ю.Д.»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 56  

г. Грозного» 

Алиева С.А., 

Алиева М.А., 

Ибрагимова З.Н., 

Касумова Б. С.-А., 

Газиева М.З., 

Гадаборшева З.И. 

Лекции проведены с 

привлечением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

8. Организация и проведение олимпиады 

«Знание-сила» 

Апрель 2024 г. ГБПОУ «Грозненский 

педагогический 

Нальгиева Х.Л., 

Алиева М.А., 

Олимпиада проведена 

с привлечением 60 



колледж»; 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный 

педагогический 

колледж»; 

Гуманитарно-

педагогического 

колледжа ЧГПУ 

Газиева Я.З. обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

9. Привлечение обучающихся 

профессиональных образовательных 

организаций к участию в ежегодной 

студенческой научно-практической 

конференции «Молодые исследователи» 

Февраль 2024 г. ГБПОУ «Грозненский 

педагогический 

колледж»; 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный 

педагогический 

колледж»; 

Гуманитарно-

педагогический 

колледж ЧГПУ 

Газиева Я.З., 

Хачароева А.Х., 

все преподаватели 

ИППД 

Конференция 

проведена с 

привлечением 60 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций и 10 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций  

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЕКТИВ 

10. Взаимодействие с потенциальными 

заказчиками, в рамках целевого обучения, 

в том числе посредством платформы 

«Работа в России»: 

-мониторинг существующих вакансий в 

образовательных организациях 

Чеченской Республики;  

-регистрация на платформе «Работа в 

России»; 

-информирование заказчиков услуги 

целевого обучения, абитуриентов и их 

родителей о существующих 

возможностях поступления в ЧГПУ и 

дальнейшего трудоустройства, при 

зачислении на обучение в рамках целевой 

Октября-ноябрь 

2023 г. 

Общеобразовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

 

 
 

Алиева С.А., 

Алиева М.А., 

Касумова Б. С-А., 

Газиева М.З., 

Гадаборшева З.И., 

все преподаватели 

ИППД 

 

Привлечено 50 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 



квоты 

11. Организация встречи с директорами и 

учителями Чеченской Республики 

Март 2024 г. Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории Чеченской 

Республики 

Абдулшехидова Х. Э., 

Исаева Л.А.,  

Яхъяева А.Х., 

Ибахаджиева Л.А. 

 

Привлечены 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций через 

учителей 

12. Проведение занятий «Инклюзивная 

школа»  

Март 2024 г. Кабинет психологии, 

Аудитория №2-02 

Газиева М.З., 

Газиева Я.З., 

Яхъяева А.Х., 

Килаев И.Ю., 

Хажуев И.С-А. 

Привлечено 15-20 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

13. Организация и проведение практико –

ориентированных мероприятий в 

Технопарке ЧГПУ 

Январь 2024 г. Технопарк ЧГПУ Газиева Я.З., 

Алиева М.А., 

Ибрагимова З.Н., 

cтуденческий aктив 

Мероприятия 

проведены с 

привлечением 150 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций  

14. Проведение ежегодного конкурса среди 

обучающихся профессиональных 

образовательных организаций 

Июнь 2024 г. Актовый зал ИППД  Гадаборшева З.И., 

Калманова Ц.А., 

Газиева Я.З. 

Конкурс проведен с 

привлечением 150 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций и 50 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

ОТНОШЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИЯ 

1.  Подключение родителей к 

Всероссийскому родительскому 

собранию по профориентации 

Февраль 2024 г. Актовый зал ИППД Алиева С.А., 

Алиева М.А., 

Ибрагимова З.Н.,  

Газиева Я.З., 

Касумова Б. С-А., 

Привлечено 60 

родителей 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 



Газиева М.З., 

Гадаборшева З.И., 

все преподаватели 

ИППД 

2.  Профориентационные классные часы 

 

Февраль 2024 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 18  

г. Грозного» 

 

Хайдарова М.Л., 

Башаева С.А.  

 

Классные часы 

проведены с 

привлечением 60 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

3.  Встречи с известными выпускниками 

ИППД 

Март 2024 г. МБОУ «СОШ № 1  

п. Гикало»; 

МБОУ  

«Джалкинская 

Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2»; 

МБОУ «Джалкинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3» 

Исаева Л.А., 

Абдулшехидова Х.Э., 

Джегистаева Л.И., 

Нальгиева Х.Л., 

Башаева С.А., 

Берснукаева М.Х. 

 

На встрече 

присутствовали 75 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

4.  День открытых дверей ИППД 20 декабря 2023 г. 

 

 

30 марта 2024 г. 

Актовый зал ИППД  Алиева С.А., 

Алиева М.А., 

Ибрагимова З.Н.,  

Газиева Я.З., 

Касумова Б. С-А., 

Газиева М.З., 

Гадаборшева З.И., 

все преподаватели 

ИППД 

Привлечено 100 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

5.  Беседа: «Профессия с большой 

перспективой»; 

встреча с родителями обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Февраль, март, 

апрель, май 2024 г. 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 11  

г. Грозного» 

Берснукаева М.Х., 

Эльсиева М.С., 

Ганиева Ф.С-А.,  

Джегистаева Л.И. 

Привлечено 20 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 



выпускных классов  

6.  Выезды команд преподавателей ИППД в 

общеобразовательные организации для 

встреч с родителями обучающихся 

общеобразовательных организаций 

выпускных классов 

Февраль 2024 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 24  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 38  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 

с. Побединское»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1  

ст. Петропавловское» 

Алиева М.А., 

Ибрагимова З.Н.,  

Газиева Я.З., 

Яхъяева А.Х., 

студенческий актив 

Привлечены родители 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 9-11 

классов 

 

 

 

7.  Планирование и осуществление 

взаимодействия с руководством 

профессиональных образовательных 

организаций для профориентационной 

работы с обучающимися образовательных 

организаций 

Декабрь 2023 г. ЧПОУ «Урус-

Мартановский 

социально-

экономический 

колледж» 

Эльсиева М.С., 

Габарова Х.В., 

Алисова Х.Х., 

Привлечено 30 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

Декабрь 2023 г. Профессиональные 

образовательные 

организации, 

расположенные на 

территории  

г. Грозного 

Сельмурзаева М.Р., 

Магомедова З.З., 

Ибахаджиева Л.А., 

Килаев И.Ю. 

Привлечено 150 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

Декабрь 2023 г. 

 

Профессиональные 

образовательные 

организации 

г. Гудермес 

Нальгиева Х.Л., 

Башаева С.А., 

Исаева Л.А., 

Берснукаева М.Х. 

Привлечено 100 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЯ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 



8.  Выпуск видеорепортажей о приемной 

кампании в ЧГПУ 

Февраль, март, 

апрель, май 2024 г. 

Социальные сети Эльсиева М.С., 

Хачароева А.Х., 

Габарова Х.В., 

Уциева Р. 

Видеорепортаж 

выпустили с охватом 

аудитории 500 

человек 

9.  Распространение буклетов и флаеров о 

приемной кампании в ЧГПУ среди 

обучающихся общеобразовательных 

организаций и их родителей  

Январь-май 

2024 г. 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 18  

г. Грозного»;  

МБОУ Средняя 

общеобразовательная 

школа № 42  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 49  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 56 

 г. Грозного»;  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8 

г. Грозного» 

Джегистаева Л.И., 

Абдулшехидова Х.Э., 

Ибахаджиева Л.А., 

Берснукаева М.Х., 

Джегистаева Л.И., 

Абдулшехидова Х.Э., 

Ибахаджиева Л.А., 

Берснукаева М.Х. 

Розданы 500 буклетов 

и флаеров 

 

 

 

 

Декабрь 2023 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 5 г. Аргун»; 

ГБПОУ «Аргунский 

государственный 

техникум» 

Алиева С.А., 

Касумова Б.С-А.,  

 

Розданы 500 буклетов 

и флаеров 

10.  Участие в ежегодной ярмарке профессий 

в ЧГПУ 

Январь 2024 г. ЧГПУ все преподаватели 

ИППД 

Ярмарка состоялась с 

привлечением 100 

обучающихся 

общеобразовательных 



организаций и их 

родителей 

11.  Групповое и 

индивидуальное профессиональное 

консультирование выпускников 

общеобразовательных организаций и их 

родителей, диагностика сферы 

профессиональных предпочтений 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

 

Февраль 2024 г. 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №28  

г. Грозного» 

Эльсиева М.С., 

Касумова Л.А. 

Проконсультированы 

100 обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций и их 

родители 

Январь 2024 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 

г. Гудермес»; 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 13  

г. Гудермес» 

Абдулшехидова Х. Э., 

Исаева Л.А.,  

Алисова Х.Х., 

Нальгиева Х.Л., 

Башаева С.А., 

Берснукаева М.Х. 

Проконсультированы 

200 обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций и их 

родители  

Декабрь 2024 г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3  

г. Грозного»; 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2  

с. Чечен-Юрт» 

 

Хачароева А.Х., 

Башаева С.А., 

Джигистаева Л.И., 

Ибахаджиева Л.А. 

Проконсультированы 

200 обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций и их 

родители  

Апрель-май 

2024 г. 

ГБПОУ 

«Серноводский 

аграрно-технический 

колледж» 

ГБПОУ 

«Серноводский 

государственный 

колледж» 

Хачароева А.Х.,  

Яхъяева А.Х., 

Килаев И.Ю., 

Нальгиева Х.Л. 

Проконсультированы 

100 обучающиеся 

профессиональный 

образовательных 

организаций  

 



СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ВЫБИРАЕМОГО НАПРАВЛЕНИЯ 

1. Проектирование карьерных карт 

выпускника (модель возможностей для 

профессионального роста и развития) по 

направлениям подготовки ИППД 

Январь 2024 г. Общеобразовательные 

организации, 
расположенные на 

территории  

г. Грозного 

Алиева С.А., 

Газиева Я.З., 

Касумова Б.С-А.,  

Гадаборшева З.И., 

Алиева М.А.,  

Ибрагимова З.Н.,  

Газиева Я.З.  

Выпущены карьерные 

карты по всем 

направлениям 

профильной 

подготовки ИППД 

2. Активная презентация на разных 

площадках карьерных карт выпускника, 

отражающих возможности и перспективы 

профессии 

Январь-май 

2024 г. 

На разных площадках Алиева С.А., 

Газиева Я.З., 

Касумова Б.С-А.,  

Гадаборшева З.И., 

Алиева М.А.,  

Ибрагимова З.Н.,  

Газиева Я.З. 

Привлечены 100 

абитуриентов 

3. Проведение встреч обучающихся 

общеобразовательных организаций 

выпускных классов с именитыми и 

состоявшимися в выбранной профессии 

выпускниками ЧГПУ 

Февраль-апрель 

2024 г. 

Общеобразовательные 

организации, 
расположенные на 

территории  

г. Грозного 

Алиева С.А., 

Газиева Я.З., 

Касумова Б.С-А.,  

Гадаборшева З.И., 

Алиева М.А.,  

Ибрагимова З.Н.,  

Газиева Я.З.  

Привлечено 100 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Факультет иностранных языков и международной коммуникации 

 

№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемые результаты 

МОДА НАПРОФЕСИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 

1. Выпуск презентационного 

видеоролика факультета иностранных 

языков и международной 

коммуникации (далее – ФИЯМК) 

Декабрь 2023 г. ФИЯМК  Хатуева А.К. Создан презентационный 

видеоролик ФИЯМК 

2. Формирование команды для выездов  Ноябрь 2023 г. Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории 

Чеченской 

Республики 

Альбеков Н.Н., 

Яхъяева А.А., 

Рамазанова Р.Т., 

Хамзатов З.Д., 

Эльжуркаева М.Я., 

Зубайраева М.У., 

Гацаева А.Б., 

Хатуева А.К. 

Состоялись выездные 

профориентационные 

мероприятия 

3. Формирование студенческой команды 

«Амбассадоры ЧГПУ» ФИЯМК 

Ноябрь 2023 г. — Яхъяева А.А., 

Рамазанова Р.Т. 

 

Сформирована команда 

4. Реализация студенческого проекта 

«Вокруг света за 80 минут». 

Ежемесячно ФИЯМК Яхъяева А.А., 

Рамазанова Р.Т. 

 

Проект реализован с 

привлечением 100 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

5. Выездные мероприятия 

преподавателей и амбассадоров 

ФИЯМК в образовательные 

организации Чеченской Республики 

Ежемесячно ФИЯМК Яхъяева А.А., 

Рамазанова Р.Т. 

 

Мероприятия проводились 

с привлечением 100 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

6. Привлечение обучающихся 

общеобразовательных организаций и 

обучающихся профессиональных 

Апрель 2024 г. ФИЯМК Альбеков Н.Н. Проведен научно-

практическая 

конференция с 



образовательных организаций, к 

участию в ежегодной студенческой 

научно-практической конференции 

«Актуальные вопросы методики 

преподавания иностранных языков» 

публикацием сборника 

статей 

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕКТИВ 

7. Взаимодействие с потенциальными 

заказчиками, в рамках целевого 

обучения, в том числе посредством 

платформы «Работа в России»: 

-мониторинг существующих вакансий 

в образовательных организациях 

Чеченской Республики;  

 

-регистрация на платформе «Работа в 

России»; 

 

-информирование заказчиков услуги 

целевого обучения, абитуриентов и их 

родителей о существующих. 

возможностях поступления в ЧГПУ и 

дальнейшего трудоустройства, при 

зачислении на обучение в рамках 

целевой квоты 

Декабрь 2023 г. 

 

 

 

Январь 2024 г. 

 

 

 

Февраль 2024 г. 

 

 

Март 2024 г. 

 

 

 

Веденский 

муниципальный 

район; 

 

Ножай-Юртовский 

муниципальный 

район; 

 

Урус-Мартоновский 

муниципальный 

район; 

 

Гудермесский 

муниципальный 

район  

 

 

 

Альбеков Н.Н. Привлечено 30 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

8. Проведение олимпиады по 

английскому языку среди выпускников 

общеобразовательных организаций  

25 ноября 2023 г. ФИЯМК Яхъяева А.А. Олимпиада проведена с 

привлечением 30 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Чеченской 

Республики 

9. Проведение ежегодного конкурса 

поэзии «Дети читают английскую 

поэзию» для обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Апрель 2024 г. ФИЯМК Яхъяева А.А. Конкурс проведен с 

участием 100 

обучающихся 

общеобразовательных 



Чеченской Республики организаций  

10. Встреча декана ФИЯМК с 

руководителями образовательных 

организаций Чеченской Республики 

 

В течении 

учебного года 

Веденский 

мунипальный район; 

Ножай-Юртовский 

мунипальный район; 

Урус-Мартановский 

мунипальный район; 

Гудермесский 

мунипальный район 

Альбеков Н.Н. На встрече присутствовали 

100 руководителей 

образовательных 

организаций 

 

11. Проведение круглого стола с членами 

Ассоциации учителей иностранных 

языков Чеченской Республики 

Февраль 2024 г. ФИЯМК Абдулаева Э.С. Круглый стол проведен с 

участием 50 учителей 

общеобразовательных 

организаций 

ОТНОШЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИЯ 

12. Проведение дня открытых дверей  Март 2024 г. ФИЯМК Альбеков Н.Н.,  

Яхьяева А.А. 

 

На мероприятии приняли 

участие 200 обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

13. Планирование и осуществление 

взаимодействия с руководством 

профессиональных образовательных 

организаций для профориентационной 

работы 

Февраль 2024 г. 

 

 

 

Март 2024 г. 

ГБПОУ «Грозненский 

педагогический 

колледж»; 

ГБПОУ 

«Гудермесский 

педагогический 

колледж имени  

С. С-А. Джунаидова» 

Альбеков Н.Н., 

Яхъяева А.А., 

Рамазанова Р.Т. 

Привлечено 50 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

 

 

 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЯ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 

14. Распространение видеороликов о 

приемной компании в ЧГПУ 

Май 2024 г. Социальные сети Хатуева А.К. Видеоролик выпущен с 

охватом аудитории 500 

человек  

15. Участие в ежегодной ярмарке 

профессии в ЧГПУ 

Май 2024 г. ЧГПУ Хасуева М. Л. Приняли участие с  

привлечением 60 

обучающихся 

профессиональных 



образовательных 

организаций 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ВЫБИРАЕМОГО НАПРАВЛЕНИЯ 

16. Проектирование карьерных карт 

выпускника (модель возможностей для 

профессионального роста и развития) 

по направлениям подготовки ФИЯМК 

Январь 2024 г. ФИЯМК Альбеков Н.Н., 

Яхъяева А.А., 

Рамазанова Р.Т. 

Выпущены карты по 

каждой образовательной 

программе ФИЯМК 

17. Активная презентация на разных 

площадках карьерных карт 

выпускника, отражающих 

возможности и перспективы 

профессии 

Январь-май 2024 г. Образовательные 

организации, 
расположенные на 

территории  

г. Грозного 

Альбеков Н.Н., 

Яхъяева А.А., 

Рамазанова Р.Т. 

Привлечено 250-300 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций и 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Гуманитарный-педагогический колледж ЧГПУ 

№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемые 

результаты  

МОДА НА ПРОФЕССИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 

1. Выпуск презентационного видеоролика 

Гуманитарно- педагогического колледжа 

ЧГПУ  

Ноябрь 2023 г. — Джамалдинова Г.М. 

Студенческий актив 

Создан 

презентационный 

видеоролик 

Гуманитарно- 

педагогического 

колледжа ЧГПУ 

2. Формирование команды для выездных 

профориентационных мероприятий 

Ноябрь 2023 г. Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории 

Чеченской 

Республики 

Халидова Х.И., 

Талгатова А.Х., 

Пашаев А.А., 

Якупова М.У., 

Эльсанукаева М.С., 

Хасиева М.К., 

Умарова А.У., 

Вадаева М., 

Джемалдинова М., 

Исаева Т.Ш., 

Шамханова Л.З. 

Мероприятия 

состоялись 

3. Формирование команды «Амбассадоры 

Гуманитарно- педагогического колледжа 

ЧГПУ» 

В течении 

учебного года 

Социальные сети Халидова Х.И., 

Талгатова А.Х., 

Пашаев А.А., 

Якупова М.У., 

Эльсанукаева М.С., 

Хасиева М.К., 

Умарова А.У., 

Вадаева М., 

Джемалдинова М., 

Исаева Т.Ш., 

Шамханова Л.З. 

 

Сформирована 

команда с целью 

привлечения 

абитуриентов через 

социальные сети 



4. Выездные профориентационные 

мероприятия студенческого актива 

Гуманитарно- педагогического колледжа 

ЧГПУ 

Ежемесячно Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории  

г. Грозного 

Халидова Х.И., 

Якупова М. 

Привлечены 

абитуриенты 

5. Мастер-класс «Сотвори свое будущее»  

Знакомство с профессией педагога 

Декабрь 

2023 г. 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8 

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 60  

г. Грозного»; 

МБОУ  

«Математическая 

школа № 1  

им. Х.И. Ибрагимова»  

г. Грозного 

Джамалдинова Г.М., 

Якупова М., 

Джемалдинова М. 

 

Мастер-класс 

проводился с 

привлечением 150 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

6. Проведение тренинга «Билет в будущее» Март 2024 г. 

 

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 7  

г. Грозного»; 

Якупова М., 

Талгатова А.Х., 

Пашаев А.А. 

 

Тренинг проводен с 

привлечением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

 

 

 Проведение цикла научно-популярных 

лекций в разных общеобразовательных 

организациях Чеченской Республики  

 

Январь – февраль 

2024 г. 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1  

с. Ведено»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2  

с. Ведено»; 

Якупова М., 

Эльсанукаева М.С., 

Хасиева М.К., 

Исаева Т.Ш., 

Шамханова Л.З. 

Лекции проводены с 

привлечением 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 



МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3  

с. Ведено»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 60 

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 56  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 

г. Урус-Мартан» 

7. Проведение интеллектуальной игры  Апрель 

2024 г. 

Надтеречный 

муниципальный 

район 

Якупова М., 

Ибрагимова Х.Х. 

На игре приняли 

участие 60 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

8. Привлечение обучающихся 

профессиональных образовательных 

организаций к участию в ежегодной 

студенческой научно-практической 

конференции «Молодые исследователи» 

Февраль 

2024 г. 

Гуманитарно- 

педагогический 

колледж ЧГПУ 

Все преподаватели 

Гуманитарно- 

педагогического 

колледжа ЧГПУ 

Конференция 

проводена с 

привлечением 60 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций и 100 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций  

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕКТИВ 

9. Встречи с учителями Чеченской 

Республики 

Март 2024 г. Общеобразовательные 

организации, 

Все преподаватели 

Гуманитарно- 

На встрече 

присутствовали 15-20 



расположенные на 

территории 

Чеченской 

Республики 

педагогического 

колледжа ЧГПУ 

учителей Чеченской 

Республики 

10. Проведение занятий на базе все 

преподаватели Гуманитарно- 

педагогического колледжа ЧГПУ 

«Инклюзивная школа» 

Март 2024 г. Аудитория № 2-19 Эльсанукаева М. С.-Х. На занятии приняли 

участие 15-20 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Чеченской Республики 

11. Организация и проведение практика –

ориентированных мероприятий в 

Технопарке ЧГПУ 

Апрель 2024 г. Технопарк ЧГПУ студенческий актив 

Умарова А.У., 

Вадаева М., 

Джемалдинова М. 

 

Привлечено 15 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций  

ОТНОШЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИЯ 

12. Подключение родителей к 

Всероссийскому родительскому собранию 

по профориентации 

Февраль 2024 г. Актовый зал ИППД 

ЧГПУ 

Джамалдинова Г.М., 

все преподаватели 

Гуманитарно- 

педагогический колледж 

ЧГПУ 

Подключились 40 

родителей 

13. Проведение дня открытых дверей 

ФИЯМК 

Октябрь 2023 г. Гуманитарно- 

педагогический 

колледж ЧГПУ, 

Технопарк ЧГПУ 

Джамалдинова Г.М., 

Халидова Х.И. 

Привлечено 100 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

 

 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЯ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 

14. Распространение видеоролика среди 

молодежи о приемной кампании в ЧГПУ 

Апрель-май 

2024 г. 

Социальные сети все студенты 

Гуманитарно- 

педагогического 

колледжа ЧГПУ 

Видеоролик выпущен с 

охватом аудитории 100 

человек 



15. Распространение буклетов и флаеров о 

приемной кампании в ЧГПУ среди 

обучающихся общеобразовательных 

организаций  

Январь 

2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 18  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 42  

г. Грозного»; 

 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 49  

г. Грозного»; 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 56  

г. Грозного» 

Якупова М., 

Пашаев А.А., 

Якупова М.У., 

Эльсанукаева М.С., 

Хасиева М. К. 

Розданы 500 буклетов 

и флаеров 

обучающимся 

общеобразовательных 

организаций 

Декабрь 2023 г. Образовательные 

организации, 

расположенные на 

территории 

Шалинского 

муниципального 

района 

Халидова Х.И. 

 

Привлечено 300 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных на 

территории 

Шалинского района 

16. Проведение ежегодной ярмарки 

профессий ФИЯМК 

Февраль 2024 г. ЧГПУ Все преподаватели 

Гуманитарно- 

педагогический 

колледжа ЧГПУ 

Привлечено 100 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

 

 

 

 



Центр продуктивного образования «Эковерситет» 

№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемые 

результаты  

МОДА НА ПРОФЕССИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 

1.  Выпуск презентационного видеоролика 

центра продуктивного образования 

«Эковерситет» (далее – Эковерситет) 

Декабрь 2023 г. Социальные сети Хаджимурадова А.В., 

Баширова Х.Р. 

Создан 

презентационный 

видеоролик 

Эковерситета 

2.  Проведение цикла форсайт-сессий 

«Карьера под ключ» 

Январь-май 

2024 г. 

Эковерситет Хаджимурадова А.В., 

Адсаламова А.Э. 

Проведены 3 форсайт-

сессии 

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕКТИВ 

3.  Проведение встреч «Клуба зеленых 

педагогов»  

2023 – 2024 

учебный год 

(ежемесячно) 

Эковерситет Хаджимурадова А.В., 

Адсаламова А.Э., 

Ибкаева А.М. 

Проведено 6 встреч 

4.  Реализация проекта «Земля стратега» в 

форме деловых игр 

2023 – 2024 

учебный год 

(ежемесячно) 

Эковерситет; 

Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории Чеченской 

Республики 

Хаджимурадова А.В., 

Адсаламова А.Э., 

Ибкаева А.М. 

Проведены не менее 6 

деловых игр с 

участием не менее 20 

учителей, 40 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций и 60 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

5.  Проведение тренингов на тему: «Код 

профессиональной уникальности» 

Январь-май 

2024 г. 

Эковерситет Хаджимурадова А.В. Проведены тренинги с 

участием не менее 60 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

6.  Проведение цикла метазанятий для 

внедрения интегративного подхода и 

популяризации профессии педагога 

2023-2024 учебный 

год 

(ежемесячно) 

Эковерситет Хаджимурадова А.В., 

Адсаламова А.Э., 

Проведены 5 

метазанятий 



Ибкаева А.М., 

Хусайнова М.А. 

7.  Диалоговая площадка «От Я к Мы» с 

участием обучающихся профессиональных 

образовательных организаций ЧГПУ и 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

Май 2024 г. Технопарк ЧГПУ Хаджимурадова А.В., 

Адсаламова А.Э., 

Ибкаева А.М. 

Проведена 

презентация 

социальных проектов 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

созданных совместно 

со студентами 

8.  Проведение тематических образовательных 

событий в рамках проекта «Детоверситет» 

с участием обучающихся 

общеобразовательных организаций и 

обучающихся профессиональных 

образовательных организаций ЧГПУ для 

демонстрации современных 

педагогических практик 

2023 – 2024 

учебный год 

(ежемесячно) 

Эковерситет  Хаджимурадова А.В., 

Адсаламова А.Э., 

Ибкаева А.М., 

Хусайнова М.А., 

Баширова Х. Р. 

Проведено не менее 10 

мероприятий с 

участием не менее 20 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций и 100 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

ОТНОШЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИЯ 

9.  Форсайт-сессия с участием представителей 

экосистемы образования (педагоги, 

родители, дети) для выявления их 

ожиданий от процесса обучения 

Февраль 2024 г. Эковерситет Хаджимурадова А.В., 

Адсаламова А.Э., 

Ибкаева А.М., 

Хусайнова М.А., 

Баширова Х.Р. 

Составлены карты 

эмпатии по итогам 

форсайт-сессии. 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЯ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 

10.  Реализация проекта «Школа развивающего 

наставничества «Друзья» 

Февраль- 

май 2024 г. 

Эковерситет 

Общеобразовательные 

организации, 

расположенные на 

территории Чеченской 

Республики 

 

Хаджимурадова А.В., 

Адсаламова А.Э., 

Ибкаева А.М. 

Реализован проект с 

участием не менее 5 

образовательных 

организаций, 15 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 



организаций, 50 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ВЫБИРАЕМОГО НАПРАВЛЕНИЯ 

11.  

    

Проведение «Экофеста»  Май 2024 г. ЧГПУ Хаджимурадова А.В., 

Адсаламова А.Э., 

Ибкаева А.М. 

Привлечено 5 

образовательных 

организаций 

республики, не менее 

15 педагогов, 30 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций и 50 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Технопарк универсальных педагогических компетенций ФГБОУ ВО «Чеченский государственный педагогический университет» 

№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемые 

результаты  

1. Реализация проекта It-мастер Сентябрь – 

октябрь 2023 г. 

Общеобразовательные 

организации; 

Технопарк ЧГПУ 

Амаев А.И.,  

Гайсуев Б.И.,  

Расаев Х.С.  

Проведено 8 

отборочных турниров 

в 

общеобразовательных 

организациях, 

проведение форума  

2. Реализация проекта «It-класс» 2023-2024 учебный 

год 

 

Технопарк ЧГПУ Технопарк ЧГПУ Проведены 

еженедельные занятия 

с участниками проекта  

3. Проведение ежегодной конференции по 

естественно-научному направлению 

Март 2024 

 

Технопарк ЧГПУ Исраилов М-А.М. Проведена 

конференции с 

участием 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

4. Чемпионат по анатомии «Чемпионат имени 

Н.И. Пирогова» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Апрель 2024 

 

Технопарк ЧГПУ Амаев А.И.,  

Гайсуев Б.И.,  

Расаев Х.С. 

Проведен чемпионат 

среди обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

5. Проведение встреч с обучающимися 

выпускных классов общеобразовательных 

организаций Чеченской Республики 

2023 – 2024 

учебный год 

 

Технопарк ЧГПУ Амаев А.И.,  

Гайсуев Б.И.,  

Расаев Х.С.,  

Исраилов М-А.М. 

Проведено 4-6 встреч 

с обучающимися 

общеобразовательных 

организаций 

Проведение обзорных 

экскурсии по 

Технопарку ЧГПУ 

6. Участие в проекте «Педагогический По графику Технопарк ЧГПУ Амаев А.И.,  Проведен мастер-



стартап» проекта Гайсуев Б.И.,  

Расаев Х.С.,  

Исраилов М-А.М. 

класса по 

согласованию с 

организаторами 

проекта  

7. Участие в реализации проекта – 

Профориентационный IT-марафон для 

обучающихся общеобразовательных 

организаций «Шаг в будущее» 

По графику 

проекта 

Технопарк ЧГПУ Амаев А.И.,  

Гайсуев Б.И., 

Расаев Х.С., 

Курбанов Р.А. 

Проведен мобильный 

IT-чемпионат в 

общеобразовательных 

организациях 

Чеченской Республики 

по двум 

направлениям: 

1. IT-код: «Цифровые 

технологии и 

программирование»; 

2. Школьный турнир 

по соревновательной 

робототехнике «Лига 

героев. Роботы - 

2024». 

Охват – 560 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций; 

Проведение 

регионального 

школьного форума 

цифровых технологий 

«Шаг в будущее» с 

охватом не менее 200 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 



Педагогический технопарк «Кванториум» имени профессора Ш. М-Х. Арсалиева  

ФГБОУ ВО «Чеченский государственный педагогический университет» 

№ Мероприятие Срок Место проведения Ответственные Ожидаемые 

результаты  

МОДА НА ПРОФЕССИЮ, ПРЕСТИЖНОСТЬ ВУЗА 

12.  Проведение мастер-класса на НИР 

«Цифровая лаборатория» в 

стимулировании творческой 

исследовательской деятельности 

обучающихся при изучении физики в 

школе» 

Октябрь 

2023 г. 

Кабинет для 

проведения занятий 

естественно-научной 

направленности 

Педагогического 

кванториума (далее – 

Кванториум) 

Эдельбекова Л.Р.,  

Цукуева К.  

Заинтересованы 

абитуриенты 

13.  Мастер-класс «Мир цветов и красок» Март-апрель 

2024 г. 

Кабинет 

изобразительного 

искусства ФТИМО 

Абубакарова А.С-Э., 

Эмиева Ж.А.  

Участие более 70 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Чеченской Республики 

в 3 мероприятиях. 

Участники получат 

информацию о 

профессиях, в которых 

требуются знания по 

коларистике и их 

применении на 

практике, о 

современных трендах 

в сфере дизайна и 

изобразительного 

искусства 

14.  Проведение экскурсионной программы с 

обучающимися общеобразовательных 

организаций Ножай-юртовского 

муниципального района в рамках 

реализации Всероссийского проекта «В 

Ноябрь-декабрь 

2023 г. 

Кванториум, актовый 

зал ФТИМО 

Хадисов М-Р.Б.,  

Абубакарова А.С-Э. 

Лист регистрации 

участников 

экскурсионной 

программы 



гостях у ученого» 

15.  Электронное анкетирование для 

обучающихся общеобразовательных 

организаций «Выбор профессии»  

Май 2024 г. ЧГПУ Хадисов М-Р.Б., 

Устерханова М.В. 

Привлечено 50-70 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

16.  Проведение научно-популярных лекций в 

области естественно-научного и 

технологического направления 

Февраль-апрель 

2024 г. 

Кванториум  Хадисов М-Р.Б., 

Ахъяев Д.Х. 

Привлечено 60 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

ШКОЛА И ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕКТИВ 

17.  Проведение республиканского турнира по 

истории и географии Чеченской 

Республики «Лучше всех!» 

Март-апрель 

2024 г. 

Кванториум Хадисов М-Р.Б., 

Абубакарова А. С-Э., 

Устерханова М.В., 

Эдельбекова Л.Р., 

Яхъяев Д.Х. 

 

Проведен 

республиканский 

турнир по истории и 

географии Чеченской 

Республики «Лучше 

всех!» среди 

обучающихся 

педагогических 

классов ЧГПУ 

18.  Выставка дипломных творческих работ в 

здании приемной комиссии ЧГПУ 

Июнь-август 

2024 г. 

ЧГПУ   Хадисов М-Р.Б., 

 Юсупхаджиева Т.В. 

 

Выставлено 30 

творческих работ для 

ознакомления 

абитуриентов с 

содержанием 

профессий 

19.  Проведение Дня открытых дверей 

Кванториума 

Февраль-апрель 

2024 г. 

Кванториум 

 

 Хадисов М-Р.Б., 

  Эдельбекова Л.Р., 

 Устерханова М.В., 

 Ахъяев Д.Х., 

 Абубакарова А.С-Э. 

Привлечено 100 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

20.  Проведение научно-просветительского 

мероприятия «Батл технологий»  

Март 2024 г. Студенческий 

коворкинг ЧГПУ  

Галбацов С.С., 

Берсаева С.Р. 

В мероприятии 

приняли участие не 

менее 20 



обучающихся 

педагогических 

классов. Участники 

ознакомились с 

современными и 

«традиционными» 

техниками создания 

изображения  

21.  Мастер-класс «WORLD LEGO» с 

использованием оборудования по 

образовательной робототехнике совместно 

с Российским движением детей и 

молодежи «Движение первых» 

Январь-май 

2024 г. 

Кванториум Хадисов М-Р.Б., 

Яхъяев Д.Х. 

Привлечено 50-60 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

ОТНОШЕНИЯ С РОДИТЕЛЯМИ И РОДИТЕЛЬСКИЕ ОЖИДАНИЯ 

22.  Встреча с председателями родительского 

комитета муниципальных районов т 

городских округов Чеченской Республики 

Декабрь 2023 г. ЧГПУ   Хадисов М-Р.Б. 

  

Обсуждены важные 

аспекты 

профориентации  

23.  Проведение цикла встреч «Родительский 

час» 

Февраль-май 

2024 г. 

Центр 

технологического 

образования и 

креативных индустрий 

ФТИМО ЧГПУ 

  Хадисов М-Р.Б., 

  Галбацов С.С. 

Проведено 5 

мероприятий с 

родительским 

сообществом  

24.  Реализация студенческого проекта 

«Физический десант» 

Февраль-май 

2024 г. 

Общеобразовательные 

организации  

г. Грозного 

Эдельбекова Л.Р. 

 

Состоялись 7-9 

выездов в 

общеобразовательные 

организации города 

Грозный 

ЛИЧНЫЕ КОНТАКТЫ, ОТНОШЕНИЯ ДРУЗЕЙ И СВЕРСТНИКОВ 

25.  Распространение в социальных сетях, 

видеорепортажей о приемной кампании 

ЧГПУ 

Май 2024 г. Социальные сети Хадисов М-Р.Б., 

 Устерханова М.В. 

Охвачено более 2000 

человек 

26.  Распространение среди обучающихся 

общеобразовательных организаций и их 

С января 2023 г. 

По май 2024 г. 

Общеобразовательные 

организации  

 Хадисов М-Р.Б., 

  Эдельбекова Л.Р. 

Привлечено 500 

обучающихся 



родителей буклетов и флаеров о приемной 

кампании в ЧГПУ, в частности о 

реализуемых образовательных программах 

структурных учебных подразделений 

ЧГПУ 

г. Грозного  Устерханова М.В., 

 Ахъяев Д.Х., 

 Абубакарова А.С-Э. 

общеобразовательных 

организаций 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ВЫБИРАЕМОГО НАПРАВЛЕНИЯ 

27.  

    

Проведение встреч обучающихся 

общеобразовательных организаций 

выпускных классов с именитыми и 

состоявшимися в выбранной профессии 

выпускниками ЧГПУ  

Февраль-апрель 

2024 г. 

Детские школы 

искусств, 

общеобразовательные 

организация  

г. Грозного 

Хадисов М-Р.Б., 

 Эдельбекова Л.Р., 

Устерханова М.В., 

Ахъяев Д.Х., 

Абубакарова А.С-Э. 

Привлечено 150 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Управление по воспитательной и социальной работе 

1. Реализация профориентационного проекта 

«ТраеКТОриЯ» 
Февраль 2024 г. Управление по 

воспитательной и 

социальной работе 

Темирсултанов Р.А., 

Курбанов Р.А., 

Дибиров М.М. 

Проведение 4-х 

дневной 

профориентационной 

школы с 

использованием 

новых игровых 

технологий в 

профориентации и 

ряда образовательно-

просветительских 

мероприятий 

(создание 

профориентационного 

видео-контента (5 

видеороликов до 2-х 

минут) и проведение 

круглого стола 

«Современные 

методы правильного 

выбора будущей 

профессии»).  

 

Ознакомление 

обучающихся с миром 

профессий, выявление 

их личностных 

особенностей и 

интересов, и помощь в 

выборе дальнейшего 

рода деятельности в 

соответствии с 

индивидуальными 

особенностями,  



увеличение числа 

студентов в 

образовательных 

организациях 

высшего образования 

и профессиональных 

образовательных 

организациях по 

специальностям, 

соответствующим 

приоритетным 

стратегическим 

направлениям 

Чеченской 

Республики с охватом 

276 учащиеся 9 и 11 

классов 

 



                      Приложение № 3 
 

              Утверждена приказом 

 ФГБОУ ВО «Чеченский 

государственный 

педагогический университет»  

 

от 28 декабря 2023 г. № 432-д 

 

 

Форма отчета о реализации мероприятий плана профориентационной работы  

 

Наименование структурного 

подразделения____________________________________________________________ 

 

 

№ Мероприятие 
Дата проведения 

(дд.мм.гг) 

Место проведения 

(полное название, 

без аббревиатур) 

Ответственные 

Результат/итог   

(ссылки, фото или 

видео отчет)  

1      

2      

 

 

Руководитель структурного                        ____________    _____________________ 

подразделения                     (подпись)                            (ФИО) 

 


	3248bd998cfa5b610ab3beeff5595f3fa5eabf90ad487562b6d6950b7f004dde.pdf
	26c14a69c4aa00b3232ebeb05a618cefffc4b01a9e59f6a8a70c417742bc17cd.pdf

